Quantum ad secundum aduerte, quod duplici ratione non committitur nugatio, dicendo nasus simus, dato quod nasus sit de intellectu simi. Primo, si in ratione simi. Primo, si in ratione simi ingrederetur nasus, ut quid essentialiter & sibi intrinsecum, sicut animal ingreditur rationem hominis, non esset via effugiendi negationem, sed quia ly nasus, est quid extrinsecum à simo. Dicit enim nasus substantiam, & simum accidens, & ingreditur rationem simi, sicut subiectum rationem accidentis, quod tamen est extrinsecum ab accidente, ideo dum dicitur, simus, non oportet replicare nasum, sunt enim essentialiter & intrinsece idem, simitas & concanitas, & non differunt, nisi ut contractum & non contractum, dicemus ergo, quod nasus simus est nasus curuus, quia in ly simo non intelligitur nasus, ut quid intrinsecum, sed ut extrinsecum, & si dicas, quod subiectum est de diffinitione proprii accidentis, ergo est sibi intrinsecum, negatur consequentia, quia accidens proprium, non diffinitur, nisi per additamentum, & ideo non inconuenit, quod per extrinsecum diffiniatur, secus esset de diffinitione substantiæ, quæ est diffinibilis per prædicata essentialia. Secundo dicitur, quod ideo, non committitur nugatio, dicendo nasus simus, quia ly simum non significat essentialiter & primarie nasum, sed essentialiter curuitatem, connotando nasum, per solum autem connotatum non committitur per significatum essentialiter, ut dicendo homo animal. Patet.

igitur quod sicut non committitur nugatio dicendo homo risibilis, sic nec dicendo nasus simus.

Quantum ad tertium aduerte, quod inter omnia argumenta quæ solent fieri contra determinata, hoc est præcipuum, sumo diffinitionem simi, quæ est hæc, simus est nasus concavus, tunc sic, loco simi, sumatur diffinitio eius, & applicetur naso, & nasus cum diffinitione simi prædicetur de Sorte, tunc manifesta erit nugatio. Dicitur enim sic, Sortes habet nasum concavum, ergo &c.

Ad hoc, dico, quod loco simi non potest sumi diffinitio eius nec illa propositio est vniuersaliter vera, qua dicitur quod sent per loco nominis potest poni diffinitio. Hoc inquam non est verum, nisi de diffinitionibus datis per essentialia & intrinseca aliter esset impossibile dare diffinitionem proprii accidentis sine negatione. Quando ergo queritur, quid est nasus simus, respondendum est, quod est nasus concavus, & non debet replicari nasus quia non significatur, sed connotatur per simum. Hæc de præfenti quæstio dicta sunt.

Quæstio 8. si quodquid est, est idem cum eo cuius est.

Singulum enim non aliud videtur esse, & à suæ substantia. Text. 20.

IN hac quæstione aduerte in primis quod philosophus comparat hic quoquid est ad id cuius est absolute, & non descendens ad aliquod genus entium, dummodo sit ens per se, & id dico, quod nisi infra text. 41. excipiet à determinatione quæ facit non solum entia per accidens, sed etiam omnes substantias materiales, & conceludet quod in solis separatis est idem penitus quodquid est, cum eo cuius est. Et quoniam id non aduerterit Landinus, & Ant. And. ideo præsentem quæstionem confunderunt volentes comparare quodquid est, & id cuius est non absolute, sed in particulari secundum diuersa genera entium. Nos autem id faciemus infra in text. 41. ubi comparabimus ea secundum viam b. Tho. secundum diuersa genera substantiarum. Hic autem queremus absolute in entibus per se, & sic procedemus. Primo ponemus tres distinctiones. Secundo aliquas conclusiones. Tertio solvemus duo argumenta.

Quantum ad primum sit hæc prima distinctio, entium quodlibet per se, quoddam per accidens, ens per se est quodcumque genus & species & indiuiduum cuiuscumque prædicamenti, siue sit simplex siue compositum, ens per accidens est aggregatum ex rebus diuersorum prædicamentorum, ut homo albus, superficies colorata.

SEPTIMI METAPHY.

Secunda distinctio aliqua sunt idem realiter tantum, & distincta ratione, ut genus & differentia, aliqua sunt idem re & ratione ut homo & animal rationale.

Tertia distinctio, aliqua sunt idem ratione ex parte rei tantum & non ex parte intellectus, & sunt illa quae dicunt eandem praecise naturam, super quam fundat intellectus vnicam conceptam, & ut sic dicuntur esse idem ratione metaphysicali. Cum hoc tamen stat quod intellectus negocians circa illa potest diuersimode recipere & nominare illa, puta licet homo & animal rationale sint idem ratione metaphysicali, tamen intellectus potest concipere hominem in quantum est species, & in quantum est diffinitum & animal rationale in quantum est diffinitio, & ut sic, in quantum est prius cognitione ipso homine, & ut sic apprehenduntur ab intellectu, dicitur distincta ratione, non ex parte rei, sed ex parte intellectus conferentis vnum, ad alterum aliqua sunt idem ratione ex parte rei & ex parte intellectus, ut omnino sinonima, ut tunica & vestis, Marcus Cicero.

Quantum ad secundum sit haec prima conclusio. In ente per accidens, puta in homine albo, quodquid est non est idem cum eo cuius est. Hec patet, quoniam ens per accidens ut sic non potest diffiniri, omnis enim vera diffinitio significat vnum per se, cum constet ex genere & differentia quae dicunt vnam naturam, ut declarauimus in 3. lib. Sed ens per accidens ut sic non dicit vnam naturam, immo plures, cum sit aggregatum ex rebus diuersorum praedicamentorum, ergo &c. Praeterea cum quaelibet natura quae est ens per se, habeat suum proprium quodquid est, necesse est ut quodquid est hominis sit aliud a quodquid est albedinis: ergo impossibile est assignare vnum quodquid est, quod sit idem cum homine albo.

Secunda conclusio in ente per se. Quodquid est, est idem realiter cum eo cuius est. Ad probationem huius praetermissa ratione, quam adducit philosophus in textu, quae & formauimus in epitomi nostra, assumo rationem philosophi ex 4. lib. tex. 3. vbi intendens probare, ens & vni esse idem realiter sic arguit. Quaecumque praedicantur de aliquo, & nullam diuersitatem faciunt in eo, sunt idem realiter. Haec est euidentis, quoniam haec duo non stant simul, nullam diuersitatem faciunt, & sunt distincta realiter. si enim nullam diuersitatem faciunt, non sunt diuersa nec distincta. Sed in ente per se, quodquid est, & id cuius

QVAESTIO VIII.

198

est, praedicatur de aliquo, puta homo & animal rationale, praedicantur de Sorte & nullam diuersitatem faciunt in eo. Nam sicut homo praedicatur in quid de Sorte, sic & animal rationale, ex quo sequitur, quod sicut homo & animal rationale sunt idem re in Sorte, sunt etiam idem re inter se.

Tertia conclusio. Quodquid est & id cuius est sunt idem ratione ex parte rei, licet non semper ex parte intellectus. Prima pars sic probatur, eadem praecise natura & secundum eundem modum obiectiue correspondet intellectui per ipsum quodquid est, & per illud cuius est, ut patet de homine, & de animali rationali. Nam illud praecise quod concipit intellectus de homine, concipit de animali rationali: ergo quantum sit ex parte rei sunt idem ratione metaphysica, quodquid est, & id cuius est, secunda autem pars manifesta est, quoniam intellectus enunciat aliquid de eo cuius est, quod non verificatur formaliter de quodquid est. Nam haec est vera. Id cuius est, est species vel genus, & tamen quodquid est non est genus nec species, sed quid compositum ex genere & differentia, ergo &c.

Quantum ad tertium aduerte duo argumenta inter caetera quae solent fieri contra determinata. Primo dicit philosophus in 3. de anima text. 9. & aliud est magnitudo, & magnitudinis esse, & aliud est aqua, & esse aqua. Sed per esse magnitudinis & per esse aqua, secundum omnes expositores, intelligitur quodquid est magnitudinis & aqua: ergo in his quae sunt entia per se, non est verum vniuersaliter, quodquid est & id cuius est sint idem. Nam & magnitudo & aqua sunt entia per se.

Ad hoc, relictis aliorum responsionibus dico secundum b. Tho. exponente dictum textum, quod in tex. 4. huius 7. lib. purgabit determinationem factam hic, & declarabit, quod in omnibus habentibus formam in materia, qualia sunt naturalia & mathematica, non est idem, quodquid est, & id cuius est, propter principia indiuiduantia & accidentia, quae excluduntur a re, cuius est quodquid est, vnde concedo quod non est idem, aqua & quodquid est aqua, & similiter in magnitudine, & cum infertur: ergo in his quae sunt entia per se non est verum vniuersaliter, concedo consequentiam, quoniam non intendit hic philosophus probare, quod in omni ente per se, est idem quodquid est, & id cuius est. Sed intendit absolute, id est, quod in his quae sunt per se, non repugnat inuenire identitatem inter quodquid est, & id cuius. Repugnat autem in his quae sunt entia per

SEPTIMI METAPHY.

accidens, quoniam in nullo genere, siue modo entium per accidens sunt idem, in aliquo autem genere entium per se, puta in immaterialibus, sunt idem.

Secundo, si quodquid est, & id cuius est sunt idem, est processus in infinitum in quidditatibus, cuius oppositum probatum est in lib. 2. consequentia probatur, vt probat Commentar. secundum opinionem quorundam sophistarum in comment. 21. sumo hominem, & quidditatem hominis, & arguo sic, sicut homo habet quidditatem, & quidditas hominis habet quidditatem si enim aliqua duo sunt idem, sicut vnum habet quidditatem: & reliquum, sed per te homo & quidditas hominis sunt idem, ergo &c.

Tunc quero de quidditate hominis, aut est idem cum sua quidditate, aut non, si non, ergo pari ratione homo & quidditas sua non sunt idem, si sic, sumo quidditatem quidditatis hominis, cum & ipsa habeat quidditatem, eadem ratione, qua quidditas hominis habet quidditatem, & quero vt prius, aut est idem cum sua quidditate, aut non, si non, pari ratione dicendum erat in principio, si sic, iterum quero vt supra, & sic procedam in infinitum.

Ad hoc facile responderetur secundum viam nostram, & nego consequentiam, ad probationem, nego quidditatem hominis habere quidditatem, & vt loquamur in proposito, sumo quidditatem pro quodquid est logice, quod est ipsa definitio, nam definitionis non est definitio, & cum probatur si aliqua duo sunt idem &c. dico hanc propositionem non esse vniuersaliter veram, aliter sequeretur quod sicut genus habet differentias ita differentia haberet differentias, nam genus & differentia sunt idem essentialiter, & tamen hoc est falsum, vt patet. Hæc de presenti quæstio dicta sunt.

Quæstio 9. Si materia est pars quidditatis
substantiæ compositæ.

Quidditas hominis est homo, vno modo, & non est
homo alio modo, est homo, id est, forma homi-
nis, & non est homo, qui est congregatus
ex materia & forma. Hæc Commen-
tator in commentis 21.

QUAESTIO IX.

157

In hac q. duas inuenio sententias extremas, vna est Commēta. & Commentistarum, alia est b. Tho. & Scotti. & vt ordiāte procedamus, Primo pertractabitur opinio Comment. Secūdo opinio b. Tho. & Scotti. Tertio soluemus rationes & fundamenta Commentar. & sequentium eum.

Quantum ad primum aduerte quod, vt patet in comment. 21. Commentar. soluens rationem sophistarum, qua probatur quod si quodquid est, est idem cum eo cuius est, erit processus in infinitum in quidditatibus, dicit quod quidditas hominis est homo vno modo &c. vt allegatum est, & sic intendit Commentator, quod si quidditas hominis esset idem quod homo aggregatus ex materia & forma, tunc quidditas haberet quidditatem, & sic in infinitum. Sed quia quidditas hominis est homo secundum formam tantum, & forma non habet quidditatem, cum sit ipsa quidditas, sed ipsum compositum ex eo enim quod habet formam, habet quidditatem, ideo non proceditur in infinitum, & sic Commenta. determinat, quod sola forma est tota quidditas substantiæ compositæ, & dicitur Commentar. ita, vt laudum. in 7. q. 12. quod licet secundum Commentato. materia non sit pars quidditatis, est tamen pars substantiæ compositæ, & si quæras, quomodo materia se habet ad quidditatem, si non est pars, respondent quod est differens quidditatem, quæ est sola forma, eo quod talis quidditas non esset, nisi sustentaretur à materia in qua recipitur, & sic secundum Commentato. quodquid est, quod est significatum definitionis, importat solam formam, quæ est forma partis. Hæc fuit sententia Commentator. entus fundamenta adducemus & soluemus, in fine quæstionis.

Quantum ad secundum aduerte, quod sententia b. Tho. & Scotti est, quod in substantia composita sunt due formæ realiter distinctæ, scilicet forma partis vniuersalis materiæ, & quæ est perfectio materiæ, puta in homine est anima, quæ est actus corporis, & est forma totius, quæ resultat ex vnione formæ partis cū materia, ita quod in sui ratione includit formam & materiam & differt à forma partis, sicut compositum à simplici, puta in homine, forma totius est humanitas, quæ non est sola anima, sed quid resultat ex materia & forma hominis, & hanc formam totius, dicit quidditatem siue essentiam, quæ licet significet per modum partis, tamen in rei veritate, non est pars, aliter esset forma simplex, ex consequenti essent in homine due

SEPTIMI METAPHY.

formæ partis, quod non admittitur in via nostra. Et quidem hæc sit mens b. Tho. patet in 4. contra gentes in ca. 81. ubi sic inquit, dicunt quidam quod forma partis eadem est cum forma totius, sed dicitur forma partis secundum quod facit materiæ esse in actu, forma vero totius dicitur, secundum quod cõplet rationem speciei, & secundum istos humanitas non est aliud quàm anima rationalis. Sed quia humanitas est essentia hominis, essentia autem rei est quam significat definitio. Definitio autem rei naturalis nõ significat solam formam, sed formam & materiam, necesse est, qd humanitas significet aliquid compositum ex materia & forma, sicut homo. Differentem tamen, nam humanitas significat principia speciei essentialia, ram materialia quàm formalia, cum præcisione principiorum individualium. Dicitur enim humanitas secundum quam aliquis est homo: homo autem nõ est aliquis ex hoc quod habet principia individualia, sed ex hoc qd principia essentialia speciei. Humanitas igitur significat sola principia essentialia speciei. Vnde significat per modum partis. Homo autem significat quidem principia essentialia speciei, sed non excludit principia individualia à sui significatione: homo enim dicitur, qui habet humanitatem, ex quo non excluditur quin alia habere possit: & propter hoc homo significat per modum totius. Hæc ille, ex quibus constat essentiam siue quidditatem rei compositæ naturalis, non esse, nec significare solam formam, sed formam & materiam. Declarata igitur positione b. Tho. à quam non discordat Scotus, ut patet per Ant. And. in hoc lib. 7. quest. 12. pono hanc conclusionem. Materia quæ est pars potentialis in substantia composita, accepta absolute, & non contracta ad materiam individualement, pertinet ad quidditatem specificam, & probò sic. Quod est essentia & quidditas alicuius, illud est sufficiens ratio intrinseca essendi illi cuius est essentia, circumscripita quacunque alia re realiter differente ab eo, sed secundum te forma sola hominis puta anima, est tota essentia & quidditas hominis, ergo sola anima est ratio sufficiens intrinseca homini essendi hominem, ergo homo est homo sine materia, quod est absurdum. Minor quidem est positio tua. Maior autem patet, quoniam, albedo est sufficiens ratio superficies, essendi albam, ergo multo magis quidditas & essentia est ratio sufficiens essendi tale ens, ei cuius est essentia.

Præterea. Cuius essentia non pendet, nec causatur à materia

QVAESTIO IX.

158

in genere causæ materialis, nec illud cuius est essentia, pendet à materia, nec causatur ab ea in genere causæ materialis. Sed per te essentia, quidditas substantiæ compositæ naturalis non pendet nec causatur à materia in genere causæ materialis, quoniam secundum te, materiam non ingreditur quidditatem illius, ergo nec substantia naturalis composita causatur à materia in genere causæ materialis, quod est falsum, quoniam materia non esset causa, nec pars substantiæ naturalis compositæ, cuius oppositum tenet hæc positio, ut dicimus supra. Minor quidem est positio tua. Maior autem patet, ex eo quod secundum philosophum quidditas est idem cum eo cuius est quidditas, ergo si vnum est in causarum à materia, & reliquum.

Quantum ad tertium adverte, quod fundamenta opinionis Cõment. & sequentiũ, cum stant in duobus, primo quia si substantia composita haberet quidditatem constantem ex materia & forma, esset processus in infinitum in quidditatibus, quod reprobatur in 2. libro metaphy. Contrariam autem probant, ut nos probauimus in q. præcedenti.

Sed qd hæc ratio nihil valeat in via nostra, iam manifestauimus in q. præcedenti, ubi soluimus eam, ut videre poteris.

Secundo fundat se super dicta philosophi, qui in diuersis locis loquens de forma, appellat eam quodquid est, & quodquid est esse, vnum in hoc lib. 7. in tex. 10. inquit. Quoniam autem in principio diuisimus quod modo determinauimus substantiam, & horum quidem vnum videtur esse quodquid est esse, speculandum est de ipso, & per quodquid est esse intendit formam, ergo forma est ipsa quidditas, & in tex. 11. inquit. Quod autem ut species & forma, quodquid est esse, & in 2. de anima. tex. 8. dicit, quod anima quam, constat esse formam est quodquid est esse corporis, & ita in omnibus locis vbicunque loquitur de forma, ut est causa distincta ab aliis generibus, causarum, appellat eam quodquid est esse. Quod utique non faceret, nisi pro constanti haberet, quod forma est tota quidditas in substantiis compositis.

Sed nec ex his auctoritatibus Cõmentiste possunt concludere intentum, quoniam philosophus, cum dicit formam esse quodquid est esse, nõ aliud intedit, nisi quod cum à forma sumatur propria differentia, quæ est principalior pars definitionis, & cõpletina eiusdem, potest dici appropriate, sed non simpliciter, quod est quodquid est siue quidditas, sicut & aliquando apu d

SEPTIMI METAPHY.

philosophum anima dicitur homo, quia est principalior pars in eo. Nam quod est principalius in aliquo dicitur esse illud. Hæc de præfenti questione dicta sufficiant.

Quæstio 10. Si genita ex putrefactione possunt dici genita à casu.

Horum autem quædam sunt & à casu & à fortuna, similiter vt in factis à natura. Tex. 22.

In hoc quæstione duas opiniones. Prima est b. Tho. exponens præpositum tex. Secunda est Iandu. in hoc 7. in q. 13. procedimus igitur sic. Primo pertractabimus opinionem b. Tho. Secundo opinionem Iandu. & soluemus rationes suas. Tertio declarabimus, quomodo vane & extorte exponit propositum textum philosophi.

Quantum ad primum aduerte, quod mens b. Tho. est quod generata ex putrefactione comparata ad diuersa, possunt dici genita per se, & genita à casu, nã sicut se habet sanitas causata per confricationem, ita animalia genita per putrefactionem, sed sanitas causata per confricationem est causalis, & per se causata, nam respectu confricantis est causalis, non enim principaliter intendit sanitate, sed depellere pruritum, si autem comparatur ad virtutem regitiuam animalis sic se per se à virtute regitiua, quoniam confricatio exercit calorem, & calor est pars sanitatis, sic dicendum est de animali genito ex putrefactione, quoniam si comparatur ad calorem putredinalem, sic à casu, quoniam calor ille extrahendo humidum, non intendit generationem animalis, si autem comparatur ad virtutem cæli, quæ est regitiua totius vniuersi, sic producit per se, quia virtus cælestis intendit producere omnes formas, quæ sunt in potentia materie, & ideo illas formas quæ potest per se solam producere producit per se, sed quia materie quorundam, vt animalium perfectorum maiori indigent dispositione, quam virtus cælestis possit facere, ideo non immediate producit omnes formas, puta animalium perfectorum. Hæc est intentio b. Tho.

Quantum ad secundum aduerte, quod Iandu. in hoc 7. in q. 13. tenet à casu animalia generata ex putrefactione non possunt dici genita q, & dicit hanc fuisse mentem Arist. & Comen. Nam Comen. in comen. 22. dicit, quod nulla species sit à casu, constat autem q, animalia generata ex putrefactione sunt species, vt mus, rana, mus, ergo &c. Corroborat autem intentum suum ratione sic

QVAESTIO X.

159

Quod sit in tempore determinato, & à causa determinata non sit à casu, quoniam istæ conditiones repugnant casui, ex 2. physic. Sed animal generatum ex putrefactione sit in tempore determinato, vt quando generans appropinquat materie disponendo eam, & educendo formam de potentia eius, & sit à causa determinata, vt à constellatione determinata, quæ agit per calorem putrefacientem, vt per instrumentum, ergo &c.

Præterea. Quod producit vt in pluribus non est à casu, vt patet in 2. physic. Sed animalia generabilia ex putrefactione, producantur ex putrefactione, vt in pluribus, vt patet de vermibus & de muscis, ergo &c. Præterea. Quod potest agens minoris, virtutis potest etiam agens maioris virtutis, dummodo habeat causalitatem & proportionem super effectum. Sed agens particulare puta mus generans, potest per se producere muræ, ergo & cæli quod est agens vniuersale & maioris virtutis, potest per se producere, ergo non erit à casu. Dixi dummodo habeat &c. propter animalia perfecta, super quorum generationem, cæli non habet plenam causalitatem & proportionem, nisi concurreret agens particulare, quoniam non solus sol, sed cum homine generat hominem.

Hæc est positio Iandu. & quoniam intendo sustinere mentem b. Tho. ideo volo soluere quæ adducta sunt, & primo ad dictum Comen. licet possem ipsum negare prout contrariari videtur menti b. Tho. tamen sic declaro ipsum Comen. intelligit nullam speciem fieri à casu secundum se totam, cum hoc tamen fiat, aliqua illius individua fieri à casu, & dato quod omnia illius individua fieret à casu, non tamen simpliciter à casu, quoniam comparata cælo, vt diximus supra, non sunt à casu sed per se, nec oppositum huius dicit Commentator.

Ad primam rationem nego minorem respectu caloris putredinalis, concedo autem eam, respectu virtutis cælestis regitiue omnium quæ sunt in hoc mundo inferiori. Vnde si hæc ratio aliquid concludit, concludit huiusmodi animalia, habere tempus & causam determinatam respectu cæli, & respectu illius non fieri à casu, cuius cõterariu non tenet b. Tho. vt patet supra.

Ad secundam dico eodem modo. Ad tertium patet quod concludit respectu cæli, cum hoc tamen fiat quod sint à casu respectu caloris putredinalis, qui habet rationem agentis particularis.

Quantum ad tertium aduerte, quod Iandu. exponens textum philosophi præpositum quæstioni sic dicit. Arist. non vulg

SEPTIMI METAPHY.

dicere in litera, quam pro se allegat, quod sicut aliqua possunt generari ab arte & a casu, ut sanitas, sic aliqua animalia possunt fieri a natura & a casu. Sed tantum vult dicere, quod sicut contingit diuersitas in illis, quod aliqua sanitas fit ab arte, & aliqua a casu, sic etiam diuersitas contingit in factis a natura, quia aliqua animalia sunt per putrefactionem, & aliqua per propagationem.

Sed hæc expositio penitus extorta est, quoniam cum dicit philosophus, similiter ut in factis a natura, ly similiter refert, id quod prædixerat scilicet a casu & a fortuna, & non refert diuersitatem productionis ex semine & sine semine. Nam de huiusmodi diuersitate nondum mentionem fecerat. Sed incipit de ea agere in tex. 23. Et aduerte quod causa erroris Iaudu. fuit, quia secutus est expositionem Commen. in fine commen. 22. quæ expositio videtur parum valere, quonia tex. arabicus non concordat cum græco. Nam in arabico non ponitur aliqua similitudo, nec ponit hunc terminum similiter, ideo expositio b. Thom. est proprie ad mentem philosophi. Hæc de præfenti quaestio dicta sint,

Quaestio 11. Si omnia producta ex semine possunt
produci sine semine, & si producta sine se-
mine sunt eiusdem speciei, cum
productis ex semine.

Quædam enim & illic eadem & ex sper-
mate, & sine, Tex. 23.

IN hac q. primo pertractabitur prima pars, deinde secunda ad euidenciam primæ partis. Primo pertractabitur opinio Auic. Secundo opinio contrariæ Auic. Tercio opinio philosophi & Commen. quam sequitur b. Tho. in hoc 7. libro in tex. præposito.

Quantum ad opinionem Auic. aduerte, quod ut sibi imponit Comment. in 8. physic. commen. 46. & quem videtur sequi Albertus in 3. libro meteo. opinatus est omnia animalia tam perfecta quam imperfecta posse generari, non solum ex semine, sed etiam sine semine, vnde ut recitat Commen. in 8. physic. comen. 46. opinatus est, homines post diluuium genitos fuisse ex terra per virtutem & determinatum aspectu stellarum, & qui sequuntur Auic. conantur probare intentu suum sic, Quod

QVAESTIO XI.

160

potest virtus inferior potest virtus superior, & etiam amplius. Sed agens particulare, ut homo, licet sit virtutis inferioris, potest generare hominem, & equus equum, ergo multo magis coelum, quod est superioris virtutis. Præterea, corporea caelestia secundum varios & determinatos aspectus produciunt inferiora, ergo secundum quod aspectus est magis aut minus nobilis, sic produci poterit animal magis aut minus nobile, ergo sicut secundum aspectum parum nobilem produciuntur a coelo animal imperfectum, ut rana, sic secundum aspectum magis nobilem produci potest animal perfectum, puta leo & secundum aspectum nobilissimum, animal perfectissimum ut homo. Hæc est positio Auic. & sequentium eum, contra quam arguemus pertractantes mentem Arist. & Commen., & b. Tho. & soluemus rationes adductas pro opinione Auicennæ.

Quantum ad opinionem contrariam Auic. aduerte, quod aliqui tenent, non solum animalia perfecta, sed nec imperfecta posse produci sine semine, eo quod arbitrantur vnumquodque de necessitate in naturalibus produci a sibi simili, sicut videtur etiam dicere Arist. in hoc 7. libro. Sed hæc positio repugnat sensui, videmus enim ex cadauere generari diuersa animalia, fatuum autem esset dicere, animalia generantia ex quibus decisum fuisset semen, præexistisse in cadauere. Repugnat etiam philosopho in hoc 7. libro in tex. 23. qui expresse dicit quedam illic in naturalibus eadem & ex spermate, & sine.

Quantum ad opinionem philosophi & Commen. & b. Tho. aduerte, quod est opinio media inter Auic. & contrariam Auic. Tenent enim quedam generari cum semine, ita quod non possunt generari sine semine, ut animalia perfecta. Quædam autem cum semine, & etiam sine semine, ut animalia imperfecta, & quidem secunda pars non indiget probatione, quoniam ut diximus, ad sensum patet, sicut de rana in æstate, dum post multum cauma, & longam siccitatem, videmus cum pluuia, aut parum post, ranas peue infinitas saltantes in via, & mures genitos in naui, & formicas genitas ex vino, & muscas egredientes ex sepulchris. Prima igitur pars probatur rationibus sumptis ex Commentario, qui in 8. physicorum, comen. 46. arguens contra Auicem, innuit tres rationes, quarum primam relinquimus, quæ stat in hæc consequentia, si homo posset generari ex semine & sine, puta ex terra: ergo homo genitus ex terra, non esset eiusdem speciei cum homine genito ex semi-

SEPTIMI METAPHY.

ne. Hanc autem consequentiam negaret b. Tho. vt manifesta-
bitur in parte 2. huius questionis, & ideo primam rationem
Comment. relinquimus. Secunda ratio, si homo potest generari
ex terra aut erit necessarium aut contingens, non necessarium,
quia non posset aliter esse nec fieri, ex consequenti non posset ge-
nerari homo ab homine, cuius contrariu videmus consequen-
tia patet, quoniam necessarium est quod non potest aliter se habe-
re, si contingens, aut vt in pluribus aut vt in paucioribus, non vt
in pluribus, quoniam videmus oppositum. regulariter enim homo
est ab homine, non vt in paucioribus, quoniam quae in natu-
ralibus vt in paucioribus sunt, non naturaliter sunt, sed potius
monstruose, precipue in animalibus, igitur homo generus ex
terra, non naturalis, sed potius monstruosus homo dicendus esset.

Tertia ratio si homo & alia animalia perfecta possunt pro-
duci sine semine, non essent necessariae propriae & dispositae ma-
teriae, correspondentes propriis formis, quod est falsum quoniam
naturaliter proprius actus recipitur in propria & deter-
minata materia. Consequencia autem patet, quoniam si forma pura
equi potest actuare materiam aliam puta terream, & non solum
dispositam ex semine equi, manifestum est propriam materiam
non esse necessariam, ex consequenti auferretur naturalis ordo
in generationibus physicis. Tenendum est igitur animalia per-
fecta non posse produci sine semine, quia cum sint nobiliora
animalibus imperfectis, plura requiruntur ad eorum produ-
ctionem, & ideo licet caelum cum calore putrescente sufficiat
ad imperfectorum generationem, non tamen ad genera-
tionem perfectorum.

Respondentes igitur ad rationes inductas pro opinione Au-
icennae ad primam dicimus, quod maior non est vera, nisi quando
virtus inferior & superior sunt virtutes totales & disparate po-
tens habere causalitatem super eundem effectum, verbi gra-
tia. Quicquid potest comburere ignis vt decem, potest combure
re ignis vt viginti. Constat autem quod a gens particulare vt
homo, & vniuersale vt caelum, non se habent in generatione
hominis, vt duae virtutes totales, sed partiales, & ideo nihil
concluditur.

Ad secundam, si antecedens intelligatur, quod corpora ce-
lestia secundum varios aspectus producit vel producere pos-
sunt per seipsa omnia inferiora, negamus ipsum, si autem in-
telligatur quod mediantribus agentibus secundis secundum
varios

QVAESTIO XI.

161

varios aspectus producant inferiora, totum concedimus, quia
nihil aliud concluditur, nisi quod in eadem specie, puta huma-
na caelum secundum nobilem aspectum, concurrente homine
generante, potest producere nobilem hominem, & secun-
dum nobiliorem, nobiliorem, & secundum nobilissimum,
nobilissimum, semper tamen, concurrente generante par-
ticulari.

Ad euidenciam secundae partis aduerte quod Commenta.
tenet partem negatiuam & b. Thom. ac Scotus partem affirma-
tiuam primo igitur pertractabitur opinio Commenta. secun-
do opinio b. Thomae, & Scoti. tertio mouebo dubium in doctri-
na b. Tho. & soluum.

Quantum ad primum aduerte quae Commen. in 8. physic. in
commen. 46. arguens contra Auicennam, vt visum est in q. pre-
cedenti, tener quod si daretur homo generus ex terra, vt dicebat
Auicenna, & homo generus ex semine, de vtroque diceretur ho-
mo equiuoce, & non essent eiusdem speciei specialissime quod
sic probat. Materia propria distincta specie ab alia materia
propria distincta specie ab alia materia propria, requirit for-
mam distinctam specie ab alia forma, quoniam propriae for-
mae propriae materias requirunt. Sed constat quod semen & ma-
teria putrefacta sunt materiae propriae distinctae speciei, ergo
forma hominis quae introduceretur in materia putrefacta, distin-
guetur specie a forma hominis quae introduceretur in materia
seminali, ex consequenti hic, & ille homo distinguetur spe-
cie. Sed quod haec ratio non concludat, manifestabimus in-
fra, & solue eam.

Quantum ad secundum aduerte, quod b. Thom. in hoc lib. 7. in
expositione cox. 11. & Scotus vt pertractat Ant. And. in 7. in q. 8.
tenent partem affirmatiuam, quam sic probare conantur. Quae
generantur ex semine & sine semine sunt eiusdem figurae, ha-
bent eundem motum & consimiles operationes, & consimiles
proprietates, vt patet de rana genita ex putrefactione, quae est
eiusdem figurae, & format vocem, & remouetur localiter, & pro-
ducit ranam, sicut rana producta ex semine. Idem patet in pla-
tis, ergo sunt eiusdem speciei specialissimae, consequentia pro-
bat, quoniam in naturalibus venamus vnitatem vel distin-
ctionem specificam ex propriis accidētibus & propriis opera-
tionibus, & propriis effectibus, & qui negat hoc, negat via stu-
dendi in scientia naturali, & Iaudanus in 7. metaph. in q. 15. ni-

ters soluere rationem inductam, negat ea quæ ad sensum pertinent, negat enim quod animal generatum sine semine, putamus vel rana habeat eundem motum localem specificum cum matre generato ex semine, quod est contra sensum, nam manifeste videmus, quod eodem modo graditur saltat, ascendit, & descendit parieti inherens, negat etiam quod eundem effectum specificum producat, & tamen videmus eum eodem modo rodere, & eonimilem penitus murem generare. Quare laudat in hoc, non ut philosophus, sed ut astrictus ratione Commentator ad hoc ponendum deductus est.